








目录

一、建设项目基本情况 ....................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................10

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...........................32

四、主要环境影响和保护措施 .............................................38

五、环境保护措施监督检查清单 ...........................................67
[...]
mg/L

排放量
t/a

1
号

楼

五日生化需

氧量

22162.8

210 4.65419 79.67 42.7 0.94635 100 达标

石油类 3.0 0.06649 40.33 1.79 0.03967 20 达标

动植物油 31.2 0.69148 86.44 4.23 0.09375 20 达标

挥发酚 0.0021 0.00005 57.14 0.0009 0.00002 1.0 达标

阴离子表面

活性剂
0.082 0.00182 26.83 0.06 0.00133 10 达标

总氰化物 0.002 0.00004 75.00 ND 0.00001 0.5 达标

氨氮 91.9 2.03676 67.57 29.8 0.66045 25 达标

总余氯 0.00 0 / 4.54 0.10062 2~8 达标

悬浮物 253 5.60719 83.00 43 0.95300 60 达标

化学需氧量 510 11.30303 81.18 96 2.12763 250 达标

粪大肠菌群

（MPN/L） 24000 / 85.00 3600 / 5000 达标

2
号

楼

五日生化需

氧量

5962.23

207 1.23522 79.37 42.7 0.25480 100 达标

石油类 3.05 0.01820 39.67 1.84 0.01098 20 达标

动植物油 31.25 0.18648 86.59 4.19 0.02500 20 达标

挥发酚 0.0022 0.00001 63.64 0.0008 0.00000 1.0 达标

阴离子表面

活性剂
0.085 0.00051 29.41 0.06 0.00036 10 达标

总氰化物 0.001 0.00001 50.00 ND 0.000003 0.5 达标

氨氮 87.6 0.52273 70.43 25.9 0.15455 25 达标

总余氯 0.00 0 / 4.52 0.02697 2~8 达标

悬浮物 218 1.30086 78.90 46 0.27449 60 达标

化学需氧量 507 3.02538 80.87 97 0.57882 250 达标

粪大肠菌群

（MPN/L）
21000 / 83.33 3500 / 5000 达标

注：①未检出为“ND”，按照检出限的一半计算。

②项目废水排入柳州市白沙污水处理厂，排放标准选取《医疗机构水污染物排放标准》表

2预处理标准及柳州市白沙污水处理厂纳管标准较严者。



45

由上表可知，项目医疗废水经过污水处理站处理后，废水中各项污染物浓度均

能达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466－2005）表 2中预处理标准，同

时满足柳州市白沙污水处理厂纳管标准。

2、项目废水类别、污染物及污染治理设施信息

项目废水排放方式为间接排放，经调查，本项目不涉及有毒有害的特征水污染

物的排放，项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表见下表，项目废水处理设

施情况分析详见下文。

表 4-6 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别 污染物种类

排

放

去

向

排

放

规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类型
污染治理

设施编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

病房废水、

门诊废水、

医务人员

废水、后勤

人员废水、

检验废水、

医疗废物

暂存点废

水

五日生化需

氧量

柳

州

市

白

沙

水

处

理

厂

间

接

排

放

TW001

化粪

池、污

水处

理站

化粪池+
水解调

节池+沉
淀+消毒

工艺

DW001 是

（企业

总排

（雨水

排放

□清净下

水排放

□温排水

排放

□车间或

车间处理

设施排放

口

石油类

动植物油

挥发酚

阴离子表面

活性剂

总氰化物

氨氮

色度

总余氯

pH值

悬浮物

化学需氧量

粪大肠菌群

2

门诊废水、

医务人员

废水、后勤

人员废水、

口腔科废

水、纯水制

备浓水

五日生化需

氧量

柳

州

市

白

沙

水

处

理

厂

TW002

隔油

池、化

粪池、

污水

处理

站

隔油池、

化粪池+
水解调

节池+沉
淀+消毒

工艺

DW002 是

（企业

总排

（雨水

排放

□清净下

水排放

□温排水

排放

□车间或

车间处理

设施排放

口

石油类

动植物油

挥发酚

阴离子表面

活性剂

总氰化物

氨氮

色度

总余氯

pH值

悬浮物

化学需氧量

粪大肠菌群



46

表 4-7 项目废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 排

放

去

向

排放

规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物种

类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值（mg/L）

1 DW001 109.409934 24.314875 市

政

污

水

管

网

连续

排

放，

流量

不稳

定，

但有

周期

性规

律

柳

州

市

白

沙

污

水

处

理

厂

五日生化需

氧量
20

石油类 3
动植物油 3
挥发酚 0.5

阴离子表面

活性剂
1

总氰化物 0.5

2 DW002 109.410234 24.314537

色度 30
总余氯 /
pH值 6~9
悬浮物 20

化学需氧量 60
粪大肠菌群 10000

3、废水治理措施

（1）排水方案

项目采取雨污分流排水，雨水排入周边市政雨水管网；项目在 1号楼、2号楼

分别设置一个污水处理站，1号楼检验酸性废水采取中和法预处理后与其它医疗废

水（病房废水、门诊废水、医务人员废水、后勤人员废水、医疗废物暂存点废水）

经过 1号楼化粪池处理后排入 1号楼污水处理站处理，最终经过 DW001排放口经

过市政污水管网排入柳州市白沙污水处理厂处理。

2号楼医疗废水（病房废水、门诊废水、医务人员废水、后勤人员废水、口腔

科废水（项目口腔科仅进行基础诊疗，诊疗过程不采用银汞材料，无含银、含汞废

水等重金属废水产生）、纯水制备浓水）与经过隔油池预处理的食堂废水经过 2号

楼化粪池后进入 2号楼污水处理站处理；最终经过 DW002排放口经过市政污水管

网排入柳州市白沙污水处理厂处理。

（2）污水治理措施

项目 1号、2号楼污水处理站工艺均一致，污水处理站均采用“水解调节池+

沉淀+消毒工艺”。项目污水处理工艺见下图：



47

图 4-1 项目 1号楼污水处理工艺流程

1号楼污水处理工艺简介如下：

1号楼食堂废水经隔油池处理后，与其它医疗废水一同进入化粪池进行初步沉

淀，通过厌氧微生物分解部分有机物，降低悬浮物浓度，同时调节污水流量，为后

续处理提供缓冲。然后经过格栅去除大颗粒状和纤维状杂质后进入水解调节池，进

一步调节污水水质水量，同时在水解菌的作用下，固体物质水解成溶解性物质，不

易降解性物质水解成易降解性物质。污水经水解酸化处理后，利用自然落差流入后

续沉淀池，沉淀方式采用斜板竖流式，出水流入消毒池，消毒方式采用次氯酸钠，

投放简单方便，杀菌杀毒效果较好，经消毒池处理后经过 DW001最终排至市政污

水管网进入柳州市白沙污水处理厂集中处理。



48

图 4-2 项目 2号楼污水处理工艺流程

2号楼污水处理工艺简介如下：

2号楼检验废水经过酸碱中和预处理后，与其它医疗废水一同进入化粪池进行

初步沉淀，通过厌氧微生物分解部分有机物，降低悬浮物浓度，同时调节污水流量，

为后续处理提供缓冲。然后经过格栅去除大颗粒状和纤维状杂质后进入水解调节

池，进一步调节污水水质水量，同时在水解菌的作用下，固体物质水解成溶解性物

质，不易降解性物质水解成易降解性物质。污水经水解酸化处理后，利用自然落差

流入后续沉淀池，沉淀方式采用斜板竖流式，出水流入消毒池，消毒方式采用次氯

酸钠，投放简单方便，杀菌杀毒效果较好，经消毒池处理后经过 DW002最终排至

市政污水管网进入柳州市白沙污水处理厂集中处理。

4、废水处理设施可行性分析

（1）废水处理可行性分析

项目 1号楼污水处理站设计处理规模为 70t/d，根据计算，项目 1号楼最大污水

产生规模为废水产生量约为 60.72t/d，2号楼污水处理站设计处理规模为 20t/d，根



49

据计算，项目 2号楼最大污水产生规模为废水产生量约为 16.35t/d，1号、2号楼污

水处理站均可满足每栋医疗废水每日最大的处理量。

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），非传染病医院污水，

若处理出水直接或间接排入地表水体或海域时，应采用二级处理+消毒工艺或二级

处理+深度处理+消毒工艺；若处理出水排入终端已建有正常运行的二级污水处理厂

的城市污水管网时，可采用一级强化处理+消毒工艺。本项目污水出入排入市政管

网后，排入柳州市白沙污水处理厂处理。1号、2号楼设计污水处理工艺均为“水解

调节池+沉淀+消毒工艺”，属于“一级强化处理+消毒工艺”，为可行技术。根据《排

污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105—2020）附录 A.2医疗机构污

水治理可行技术参考表，项目 1号、2号楼的污水处理设施采用“水解调节池+沉

淀+消毒工艺”处理工艺属于可行技术。

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中 4.2.4：“医院污水处

理工程设计水量应在实测或测算的基础上留有设计裕量，设计裕量宜取实测值或测

算值的 10%～20%”，项目 1 号楼污水处理设施处理规模为 70t/d，项目 1号楼最

大污水产生规模为废水产生量约为 60.72t/d，剩余处理能力为 13.26%；2号楼污水

处理设施处理规模为 20t/d，项目 2 号楼最大污水产生规模为废水产生量约为

16.35t/d，剩余处理能力为 18.25%。1号、2号楼污水处理站实际运行时均留有设计

裕量均在 10%~20%，符合《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）。

（2）消毒工艺可行性分析

医院医疗废水消毒是医疗废水处理的重要工艺过程，目的是杀灭污水中的各致

病菌。消毒方式包括液氯、次氯酸钠、二氧化氯、臭氧、紫外线，各种消毒方式优

缺点对比见下表。

表 4-8 常用消毒方法比较

消毒剂 优点 缺点 消毒效果

氯

具有持续消毒作用；工艺简

单，技术成熟；操作简单，投

量准确

产生具致癌、致畸作用的有机氯

化物（THMs）；处理水有氯或氯

酚味；氯气腐蚀性强；运行管理

有一定的危险性

能有效杀菌，但杀

灭病毒效果较差

次氯酸钠 无毒，运行、管理无危险性
产生具致癌、致畸作用的有机氯

化物（THMs）；使水pH值升高

与Cl2杀菌效果相

同

二氧化氯

具有强烈的氧化作用，不产生

有机氯化物（THMs）；投放

简单方便；不受pH 影响

ClO2 运行、管理有一定的危险

性；只能就地生产，就地使用；

制取设备复杂；操作管理要求高

较Cl2杀菌效果好



50

臭氧

有强氧化能力，接触时间短；

不产生有机氯化物；不受pH
影响；能增加水中溶解氧

臭氧运行、管理有一定的危险

性；操作复杂；制取臭氧的产率

低；电能消耗大；基建投资较大；

运行成本高

杀菌和杀灭病毒

的效果均很好

紫外线

无有害的残余物质；无臭味；

操作简单，易实现自动化；运

行管理和维修费用低

电耗大；紫外灯管与石英套管需

定期更换；对处理水的水质要求

较高；无后续杀菌作用

效果好，但对悬浮

物浓度有要求

本项目采用次氯酸钠法消毒，通过常用消毒工艺比较，次氯酸钠具有无毒、运

行、管理无危险性的特点，消毒杀菌能力强，对水体产生的副作用力较低，其工艺

现已比较成熟，是目前国内公认的比较先进而适合国情的水消毒方法。因此，本项

目选用次氯酸钠消毒工艺。

综上所述，本项目污水水质不复杂，污水处理工艺满足《医院污水处理工程技

术规范》（HJ2029-2013）中有关要求，处理工艺可行。

（3）废水进入柳州市白沙污水处理厂依托可行性分析

1）柳州市白沙污水处理厂概况

柳州市白沙污水处理厂一、二期工程分别于 2008年、2018年投入运行，设计

处理能力分别为 10万 m3/d、8万 m3/d，总处理能力为 18万 m3/d。服务范围包括柳

州市柳北区、城中区半岛片区、香兰片区、香兰南片区、白露片区和北外环西片区

部分区域，本项目在废水受纳范围内。该污水处理厂目前实际处理规模为 17.8万

m3/d，剩余处理能力 0.2万 m3/d，项目废水最大排放总量为 77.07m3/d，占污水处理

厂处理规模的 3.854%，柳州市白沙污水处理厂有足够的处理能力处理本项目产生

的废水。

2）污水处理厂废水处理工艺

柳州市白沙污水处理厂一、二期工程均采用 A2/O生物处理+消毒工艺，该工艺

对冲击负荷有较强的适应力，易于维护管理。

3）污水处理厂设计出水水质及污染物涵盖情况

经柳州市白沙污水处理厂处理排放的出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）的一级 B标准。本项目外排污水中主要污染物指标为

五日生化需氧量、石油类、动植物油、挥发酚、阴离子表面活性剂、总氰化物、氨

氮、色度、总余氯、pH值、悬浮物、化学需氧量、粪大肠菌群等，上述因子均包

含在《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中，因此本项目外排

污水可依托柳州市白沙污水处理厂进行处理，且能够满足达标排放的要求。



51

综上所述，项目水环境影响减缓措施有效，项目废水依托柳州市白沙污水处理

厂处理可行，对地表水环境影响可以接受。

（4）项目污水处理站非正常运行分析

当污水处理设施发生故障失效，废水未经污水处理设施直接排放时，会造成废